

青森市議会議長  
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

奥谷 進



## 令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	110,274 円	
	研修費	0 円	
	広報費	411,466 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	8,506 円	
	人件費	290,165 円	
	事務所費	299,379 円	
	計	1,119,790 円	
差し引き（収入－支出）		-39,790 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



## 令和 2年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月6日	調査研究費	ガソリン	Enejet		5,701	1/4	1,425	268,575	1	
2	4月17日	調査研究費	ガソリン	Enejet		5,811	1/4	1,452	267,123	2	
3	4月21日	人件費	人件費(4月)			12,000	1	12,000	255,123	3	
4	4月22日	資料購入費	読売新聞(4月)	読売センター青森南部		680	1	680	254,443	4	
5	4月27日	事務所費	賃貸代(4月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	234,443	5	
6	4月27日	事務所費	光熱費(4月)			10,900	1/2	5,450	228,993	6	
7	4月27日	人件費	事務手当(4月)			30,000	1/2	15,000	213,993	7	
8	4月28日	資料購入費	東奥日報(4月)	キャプテンススタジオ		680	1	680	213,313	8	
9	4月28日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		462	1	462	212,851	9	
10	4月28日	調査研究費	フラットファイル	株式会社マルキ		283	1	283	212,568	10	
11	4月28日	調査研究費	テプラテープ	株式会社マルキ		268	1	268	212,300	11	
12	4月28日	事務所費	NHK受信料(4月~5月)	日本放送協会		524	1/2	262	212,038	12	
13	4月30日	調査研究費	携帯電話料金(4月)	NTTファイナンス株式会社		11,445	1/2	5,722	206,316	13	
14	5月27日	調査研究費	コピー代(4月)	青森市長		95	1	95	206,221	14	
15	5月27日	調査研究費	電話代(4月)	青森市長		26	1/2	13	206,208	15	
16								0	206,208		
17								0	206,208		
18								0	206,208		
19								0	206,208		
20								0	206,208		
4 月 小 計					270,000	118,875		63,792	206,208		

令和 2年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			206,208				206,208		
1	5月21日	人件費	人件費(5月)	████████		12,000	1	12,000	194,208	1	
2	5月22日	調査研究費	ガソリン	Enejet		5,928	1/4	1,482	192,726	2	
3	5月26日	資料購入費	東奥日報(5月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	192,046	3	
4	5月27日	事務所費	賃貸代(5月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	172,046	4	
5	5月27日	事務所費	光熱費(5月)	████████		5,203	1/2	2,601	169,445	5	
6	5月27日	人件費	事務手当(5月)	████████		30,000	1/2	15,000	154,445	6	
7	6月1日	資料購入費	読売新聞(5月)	読売センター青森南部		680	1	680	153,765	7	
8	6月1日	調査研究費	携帯電話料金(5月)	NTTファイナンス株式会社		10,834	1/2	5,417	148,348	8	
9	6月26日	調査研究費	コピー代(5月)	青森市長		687	1	687	147,661	9	
10	6月26日	調査研究費	電話代(5月)	青森市長		20	1/2	10	147,651	10	
11								0	147,651		
12								0	147,651		
13								0	147,651		
14								0	147,651		
15								0	147,651		
16								0	147,651		
17								0	147,651		
18								0	147,651		
19								0	147,651		
20								0	147,651		
5 月 小 計					206,208	106,032		58,557	147,651		

## 令和 2年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明 番 号
		前月繰り越し			147,651				147,651		
1	6月4日	調査研究費	ファイル・インク代	株式会社マルキ		419	1	419	147,232	1	
2	6月11日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,280	1/4	1,570	145,662	2	
3	6月19日	人件費	人件費(6月)	■■■■■		12,000	1	12,000	133,662	3	
4	6月25日	調査研究費	ガソリン	株式会社小鹿産業		7,040	1/4	1,760	131,902	4	
5	6月26日	資料購入費	東奥日報(6月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	131,222	5	
6	6月26日	事務所費	賃貸代(6月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	111,222	6	
7	6月26日	事務所費	光熱費(6月)	■■■■■		4,970	1/2	2,485	108,737	7	
8	6月26日	事務所費	事務手当(6月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	93,737	8	
9	6月30日	事務所費	NHK受信料(6月)	日本放送協会		262	1/2	131	93,606	9	
10	6月30日	資料購入費	読売新聞(6月)	読売センター青森南部		680	1	680	92,926	10	
11	6月30日	調査研究費	携帯電話料金(6月)	NTTファイナンス株式会社		10,629	1/2	5,314	87,612	11	
12	7月29日	調査研究費	コピー代(6月)	青森市長		52	1	52	87,560	12	
13	7月29日	調査研究費	電話代(6月)	青森市長		5	1/2	2	87,558	13	
14								0	87,558		
15								0	87,558		
16								0	87,558		
17								0	87,558		
18								0	87,558		
19								0	87,558		
20								0	87,558		
6 月 小 計					147,651	113,017		60,093	87,558		

令和 2年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			87,558				357,558		
1	7月10日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,281	1/4	1,570	355,988	1	
2	7月21日	人件費	人件費(7月)	████████		12,000	1	12,000	343,988	2	
3	7月25日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,600	1/4	1,650	342,338	3	
4	7月27日	事務所費	賃貸代(7月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	322,338	4	
5	7月27日	事務所費	光熱費(7月)	████████		4,748	1/2	2,374	319,964	5	
6	7月27日	人件費	事務手当(7月)	████████		30,000	1/2	15,000	304,964	6	
7	7月27日	資料購入費	東奥日報(7月)	キャプテンスタジオ		680	1	680	304,284	7	
8	7月27日	資料購入費	読売新聞(7月)	読売センター青森南部		680	1	680	303,604	8	
9	7月31日	調査研究費	携帯電話料金(7月)	NTTファイナンス株式会社		11,094	1/2	5,547	298,057	9	
10	8月28日	調査研究費	コピー代(7月)	青森市長		54	1	54	298,003	10	
11	8月28日	調査研究費	電話代(7月)	青森市長		26	1/2	13	297,990	11	
12								0	297,990		
13								0	297,990		
14								0	297,990		
15								0	297,990		
16								0	297,990		
17								0	297,990		
18								0	297,990		
19								0	297,990		
20								0	297,990		
7 月 小 計					357,558	112,163		59,568	297,990		

令和 2年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	払込明細番号
		前月繰り越し			297,990				297,990		
1	8月9日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,586	1/4	1,646	296,344	1	
2	8月21日	人件費	人件費(8月)	██████		12,000	1	12,000	284,344	2	
3	8月26日	事務所費	賃貸代(8月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	264,344	3	
4	8月26日	事務所費	光熱費(8月)	██████		4,848	1/2	2,424	261,920	4	
5	8月26日	人件費	事務手当(8月)	██████		30,000	1/2	15,000	246,920	5	
6	8月29日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,800	1/4	1,700	245,220	6	
7	8月31日	調査研究費	携帯電話料金(8月)	NTTファイナンス株式会社		10,868	1/2	5,434	239,786	7	
8	9月28日	調査研究費	コピー代(8月)	青森市長		33	1	33	239,753	8	
9	9月28日	調査研究費	電話代(8月)	青森市長		12	1/2	6	239,747	9	
10								0	239,747		
11								0	239,747		
12								0	239,747		
13								0	239,747		
14								0	239,747		
15								0	239,747		
16								0	239,747		
17								0	239,747		
18								0	239,747		
19								0	239,747		
20								0	239,747		
8 月 小 計					297,990	111,147		58,243	239,747		

令和 2年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			239,747				239,747		
1	9月10日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		385	1	385	239,362	1	
2	9月15日	調査研究費	インクカートリッジ	amazon		439	1	439	238,923	2	
3	9月18日	人件費	人件費(9月)	■■■■■		12,000	1	12,000	226,923	3	
4	9月18日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,894	1/4	1,723	225,200	4	
5	9月28日	事務所費	賃貸代(9月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	205,200	5	
6	9月28日	事務所費	光熱費(9月)	■■■■■		4,855	1/2	2,427	202,773	6	
7	9月28日	人件費	事務手当(9月)	■■■■■		30,000	1/2	15,000	187,773	7	
8	9月28日	資料購入費	東奥日報(9月)	キャプテンスタジオ		248	1	248	187,525	8	
9	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月)	NTTファイナンス株式会社		11,098	1/2	5,549	181,976	9	
10	10月28日	調査研究費	コピー代(9月)	青森市長		92	1	92	181,884	10	
11	10月28日	調査研究費	電話代(9月)	青森市長		20	1/2	10	181,874	11	
12								0	181,874		
13								0	181,874		
14								0	181,874		
15								0	181,874		
16								0	181,874		
17								0	181,874		
18								0	181,874		
19								0	181,874		
20								0	181,874		
9 月 小 計					239,747	106,031		57,873	181,874		

令和 2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			181,874				451,874		
1	10月5日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,994	1/4	1,748	450,126	1	
2	10月16日	調査研究費	ガソリン	Enejet		5,969	1/4	1,492	448,634	2	
3	10月21日	人件費	人件費(10月)			12,000	1	12,000	436,634	3	
4	10月21日	資料購入費	社会新報(10月)	社会新報市役所分局		65	1	65	436,569	4	
5	10月26日	資料購入費	東奥日報・朝日新聞(10月)	キャプテンスタジオ		590	1	590	435,979	5	
6	10月27日	広報費	議会報告印刷代	アイヅ印刷		132,000	17/18	124,666	311,313	6	
7	10月28日	事務所費	賃貸代(10月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	291,313	7	
8	10月28日	事務所費	光熱費(10月)			4,938	1/2	2,469	288,844	8	
9	10月28日	人件費	事務手当(10月)			30,000	1/2	15,000	273,844	9	
10	11月2日	調査研究費	携帯電話料金(10月)	NTTファイナンス株式会社		10,613	1/2	5,306	268,538	10	
11	11月30日	調査研究費	コピー代(10月)	青森市長		86	1	86	268,452	11	
12	11月30日	調査研究費	電話代(10月)	青森市長		12	1/2	6	268,446	12	
13	12月1日	調査研究費	カラーコピー代(10月)	青森市長		32	1	32	268,414	13	
14								0	268,414		
15								0	268,414		
16								0	268,414		
17								0	268,414		
18								0	268,414		
19								0	268,414		
20								0	268,414		
10 月 小 計					451,874	243,299		183,460	268,414		



令和 2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			268,414				268,414		
1	11月1日	調査研究費	ガソリン	Enejet		5,937	1/4	1,484	266,930	1	
2	11月14日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,113	1/4	1,528	265,402	2	
3	11月20日	人件費	人件費(11月)	████████		12,000	1	12,000	253,402	3	
4	11月26日	資料購入費	社会新報(11月)	社会新報市役所分局		65	1	65	253,337	4	
5	11月26日	資料購入費	東奥日報・朝日新聞(11月)	キャプテンスタジオ		590	1	590	252,747	5	
6	11月27日	事務所費	賃貸代(11月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	232,747	6	
7	11月27日	事務所費	光熱費(11月)	████████		7,458	1/2	3,729	229,018	7	
8	11月27日	人件費	事務手当(11月)	████████		30,000	1/2	15,000	214,018	8	
9	11月27日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,193	1/4	1,548	212,470	9	
10	11月30日	調査研究費	携帯電話料金(11月)	NTTファイナンス株式会社		10,600	1/2	5,300	207,170	10	
11	12月28日	調査研究費	コピー代(11月)	青森市長		38	1	38	207,132	11	
12	12月28日	調査研究費	電話代(11月)	青森市長		28	1/2	14	207,118	12	
13								0	207,118		
14								0	207,118		
15								0	207,118		
16								0	207,118		
17								0	207,118		
18								0	207,118		
19								0	207,118		
20								0	207,118		
11 月 小 計					268,414	119,022		61,296	207,118		

令和 2年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			207,118				207,118		
1	12月2日	調査研究費	消しゴム代	株式会社マルキ		27	1	27	207,091	1	
2	12月2日	調査研究費	修正液代	株式会社マルキ		356	1	356	206,735	2	
3	12月4日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		123	1	123	206,612	3	
4	12月10日	人件費	残業代	■■■■		5,833	1	5,833	200,779	4	
5	12月11日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,970	1/4	1,742	199,037	5	
6	12月22日	調査研究費	ガソリン	Enejet		7,347	1/4	1,836	197,201	6	
7	12月22日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		348	1	348	196,853	7	
8	12月25日	事務所費	賃貸代(12月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	176,853	8	
9	12月25日	事務所費	光熱費(12月)	■■■■		10,419	1/2	5,209	171,644	9	
10	12月25日	人件費	事務手当(12月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	156,644	10	
11	12月28日	資料購入費	東奥日報(12月)	キャプテンスタジオ		377	1	377	156,267	11	
12	12月31日	調査研究費	ガソリン	Enejet		4,904	1/4	1,226	155,041	12	
13	1月4日	調査研究費	携帯電話料金(12月)	NTTファイナンス株式会社		10,693	1/2	5,346	149,695	13	
14	1月21日	人件費	人件費(12月)	■■■■		5,833	1	5,833	143,862	14	
15	1月29日	調査研究費	コピー代(12月)	青森市長		140	1	140	143,722	15	
16	1月29日	調査研究費	電話代(12月)	青森市長		24	1/2	12	143,710	16	
17								0	143,710		
18								0	143,710		
19								0	143,710		
20								0	143,710		
12 月 小 計					207,118	123,394		63,408	143,710		

令和 3年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			143,710				413,710		
1	1月12日	調査研究費	ガソリン	Enejet		7,056	1/4	1,764	411,946	1	
2	1月15日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		514	1/2	257	411,689	2	
3	1月25日	広報費	議会報告印刷代	アイツ印刷		137,000	1	137,000	274,689	3	
4	1月26日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,712	1/4	1,678	273,011	4	
5	1月26日	資料購入費	東奥日報(1月)	キャプテンスタジオ		377	1	377	272,634	5	
6	1月27日	事務所費	賃貸代(1月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	252,634	6	
7	1月27日	事務所費	光熱費(1月)	■■■■		10,170	1/2	5,085	247,549	7	
8	1月27日	人件費	事務手当(1月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	232,549	8	
9	1月28日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		305	1	305	232,244	9	
10	2月1日	調査研究費	携帯電話料金(1月)	NTTファイナンス株式会社		12,548	1/2	6,274	225,970	10	
11	2月19日	人件費	人件費(1月)	■■■■		5,833	1	5,833	220,137	11	
12	2月26日	調査研究費	コピー代(1月)	青森市長		54	1	54	220,083	12	
13	2月26日	調査研究費	電話代(1月)	青森市長		60	1/2	30	220,053	13	
14								0	220,053		
15								0	220,053		
16								0	220,053		
17								0	220,053		
18								0	220,053		
19								0	220,053		
20								0	220,053		
1 月 小 計					413,710	250,629		193,657	220,053		

## 令和 3年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証明 番号
		前月繰り越し			220,053				220,053		
1	2月10日	調査研究費	ガソリン	Enejet		6,879	1/4	1,719	218,334	1	
2	2月25日	事務所費	賃貸代(2月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	198,334	2	
3	2月25日	事務所費	光熱費(2月)	■■■■		10,448	1/2	5,224	193,110	3	
4	2月25日	人件費	事務手当(2月)	■■■■		30,000	1/2	15,000	178,110	4	
5	2月26日	資料購入費	東奥日報(2月)	キャプテンスタジオ		377	1	377	177,733	5	
6	2月28日	調査研究費	ガソリン	Enejet		7,053	1/4	1,763	175,970	6	
7	3月1日	調査研究費	携帯電話料金(2月)	NTTファイナンス株式会社		10,966	1/2	5,483	170,487	7	
8	3月19日	人件費	人件費(2月)	■■■■		5,833	1	5,833	164,654	8	
9	3月30日	調査研究費	コピー代(2月)	青森市長		396	1	396	164,258	9	
10	3月30日	調査研究費	電話代(2月)	青森市長		54	1/2	27	164,231	10	
11								0	164,231		
12								0	164,231		
13								0	164,231		
14								0	164,231		
15								0	164,231		
16								0	164,231		
17								0	164,231		
18								0	164,231		
19								0	164,231		
20								0	164,231		
2 月 小 計					220,053	112,006		55,822	164,231		

令和 3年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			164,231				164,231		
1	3月19日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		297	1	297	163,934	1	
2	3月25日	事務所費	賃貸代(3月)	株式会社ミツコ		40,000	1/2	20,000	143,934	2	
3	3月25日	事務所費	光熱費(3月)	██████		9,018	1/2	4,509	139,425	3	
4	3月25日	人件費	事務手当(3月)	██████		30,000	1/2	15,000	124,425	4	
5	3月26日	資料購入費	東奥日報(3月)	キャプテンスタジオ		377	1	377	124,048	5	
6	3月26日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		303	1	303	123,745	6	
7	3月26日	調査研究費	ガソリン	Enejet		7,325	1/4	1,831	121,914	7	
8	3月30日	広報費	議会報告編集・印刷代	アイツ印刷		149,800	1	149,800	-27,886	8	
9	3月31日	調査研究費	携帯電話料金(3月)	NTTファイナンス株式会社		11,367	1/2	5,683	-33,569	9	
10	3月31日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		220	1	220	-33,789	10	
11	4月21日	人件費	人件費(3月)	██████		5,833	1	5,833	-39,622	11	
12	4月27日	調査研究費	コピー代(3月)	青森市長		149	1	149	-39,771	12	
13	4月27日	調査研究費	電話代(3月)	青森市長		38	1/2	19	-39,790	13	
14								0	-39,790		
15								0	-39,790		
16								0	-39,790		
17								0	-39,790		
18								0	-39,790		
19								0	-39,790		
20								0	-39,790		
3 月 小 計					164,231	254,727		204,021	-39,790		